
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

K A T E D R A Č E S K É H O J A Z Y K A A L I T E R A T U R Y 

Posudek bakalářské práce 

Autor: Kristýna Motyková, D iS. 

Studijní obor: Český j a z yk a l i teratura se zaměřením na vzdělávání - m a i o r / 
Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání - minor 

Název práce (česky/anglicky): Obraz Vánoc ve vybraných textech české 
l i teratury / Representat ion of Chr i s tmas in Se lected Texts of Czech L i terature 

Vedoucí práce: PhDr. Nella Mísová, Ph.D. 

Oponent práce: prof. Mgr. et Mgr. Marc in Fi l ipowicz, Ph.D. 

Hodnotící kritéria Hodnocení 

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A 
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie , 
te rmino log ie 

C 

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a 
následné syntézy, interpretace a a rgumentace 

D 

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického 
komentáře 

C 

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických 
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický 
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací 

C 

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP 
považována za nedostatečnou. 

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: 

Antiplagiátorská kontro la prokázala shodu 7%, vesměs se jedná o shodné 
bibliografické odkazy , případně c i tace. Všechny citace j sou v práci řádně vyznačeny 
a uveden zdro j . 

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: 

Náměty pro obhajobu ( formou otázek): 

1. Jak vymezu je t e po jem obraz v kontextu své práce? 
2. Podle jakých kritérií j s te sestav i la pořadí autorů v tabu lce , v níž 

představujete korpus básní, se kterým js te pracova la? 



Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Další poznámky k práci, kritické připomínky: 

Pro zpracování své bakalářské práce si Kristýna Motyková vytk la téma Vánoc v 
literatuře. Svou vo lbu zdůvodnila kladným emocionálním v z t ahem ke sledované 
prob lemat ice. Ved le subjektivního zřetele j e ale zvolené téma aktuální a relevantní i 
proto, že Vánoce představují významný kulturní a sociální fenomén i v českém 
prostředí a jeho literární zpracování j e toho ne jenom výrazem, ale současně i 
jedním z faktorů, které se na j eho podobě podílejí. 
Oceňuji, že při sestavování korpusu analyzovaných textů autorka využila navýsost 
relevantní zdro j , jakým je databáze Ústavu pro českou l i teraturu AV ČR. Rovněž 
vnímám jako pozitivní, že hned v úvodu ref lektuje skutečnost, že výběr klíčových 
s lov, na jejichž základě byl korpus vytvořen, by mohl ov l ivn i t objekt iv i tu výsledků. 
Tato ref lexe dokládá její kritické myšlení a svědčí i o snaze vyhnou t se 
jednostranným závěrům, byť se toto předsevzetí ve vlastní práci nepodařilo 
soustavně naplnit . 
Při tematicko-motivické analýze a následné interpretaci sledovaných textů by bylo 
dobré více zoh ledn i t dobový literární kontext je j i ch v zn i ku . A dále, diachrónni 
h led isko, které je v práci pominuto , by jistě bylo dalším užitečným přístupem 
k postižení konstantních a proměnlivých motivů v zobrazení uvedeného tématu. 

Datum a podpis vedoucí práce: 

9. 8. 2024 


